ТАТАРСТАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

НАБЕРЕЖНО-ЧЕЛНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания Президиума НЧ ГПО

            № 33                                 г.Набережные Челны                       от 10.01.2018 г.

О плане мероприятий

Набережно-Челнинской городской профсоюзной

организации работников образования
посвященного Году охраны труда.

Президиум Набережно-Челнинской городской профсоюзной организации работников образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий Набережно-Челнинской городской профсоюзной организации работников образования, посвященный Году охраны труда.

2. Контроль за выполнением плана мероприятий Набережно-Челнинской городской профсоюзной организации работников образования, посвященный Году охраны труда оставляю за собой.

Председатель Набережно-Челнинской

городской профсоюзной организации

работников образования                                              Ф.А. Халиуллин
План мероприятий

Набережно-Челнинской городской профсоюзной организации
работников образования, посвященный Году охраны труда.
Цель:
- повысить активность выборных органов первичных организаций Профсоюза в работе по охране труда в образовательных организациях;

- показать роль Профсоюза в защите прав и профессиональных интересов членов Профсоюза на безопасные условия труда;

- разнообразить формы и методы обучения профсоюзного актива в ШПА, на постоянно-действующих семинарах, по вопросам осуществления контроля за выполнением законодательства об охране труда.
I. ОРГАНИЗАЦИОННО – УСТАВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Заседание комиссии по охране труда Набережно-Челнинской городской профсоюзной организации работников образования

	№
	Повестка дня
	Сроки
	Ответственные

	1.
	1. Отчёт комиссии по охране труда за 2017 г.

2. Утверждение плана мероприятий посвященный Году охраны труда.
3. Об участии в республиканском конкурсе на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза – 2018».

	Январь
	Бадертдинова С.М.
члены комиссии

	2.
	1. О подготовке и проведении декады посвященное Всемирному Дню охраны труда.
2. О подготовке и проведении Квест-игры «Скажи «Да!» охране труда».

	Март

	3.
	1. О рассмотрении Положения смотра-конкурса среди образовательных учреждений г.Набережные Челны на лучшую организацию работы по охране труда.

2. О рассмотрении Положения «Лучшая публикация об организации охраны труда в образовательном учреждении и уполномоченных по охране труда».
	Май

	4.
	1. Об организации общественного контроля по выполнению условий коллективных договоров образовательных учреждений, раздела «Охрана труда и здоровья».

	Сентябрь

	5.
	1. О подведение итогов общественного контроля по выполнению условий коллективных договоров образовательных учреждений, раздела «Охрана труда и здоровья».

	Ноябрь

	6.
	1. О подведение итогов Года охраны труда.
	Декабрь

	Совещание с уполномоченными по охране труда

	№
	Повестка дня
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Выездное семинар-совещание для обмена опытом работы по охране труда с Мамадышским СПО.

	Апрель
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.

	2.
	Подведение итогов общественного контроля по выполнению условий коллективных договоров образовательных учреждений, раздела «Охрана труда и здоровья».

	Декабрь

Взаимодействие с муниципальными органами власти

	Совместно с Исполнительным комитетом:

	№
	Вопросы для решения
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Активизация работы по специальной оценки условий труда.

	В течение года
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.

	2.
	Организация квалифицированного профсоюзного контроля по защите прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда.

	Весь период
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.

	Совместно с Управлением образования и по делам молодежи Исполнительного комитета муниципального образования

г.Набережные Челны

	1.
	Сотрудничество в рамках территориального Соглашения между Исполнительным комитетом г.Набережные Челны и Набережно-Челнинской городской профсоюзной организацией работников образования:

- соблюдения федерального, республиканского законодательства в области охраны труда в образованных учреждениях;

- реализация Указа президента РТ «О развитии социального партнерства»;

- охраны труда и пожарной безопасности в образовательных учреждениях, специальной оценки условии труда;

- обучения руководителей организаций, ответственных по вопросам ОТ, председателей ППО, уполномоченных по ОТ.

	Постоянно
	Халиуллин Ф.А.

	2.
	Организация и проведение мониторинга по внедрению в образовательных организациях, систем управления охраной труда, проведения специальной оценки условий труда.
	Март, май, сентябрь, ноябрь.
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.

	Принимать участие:

	1.
	- в работе совместных комиссий по проверкам условий и охраны труда в учреждениях образования.

	Согласно графику
	Халиуллин Ф.А
Бадертдинова С.М.

	2.
	- в приемке образовательных учреждений к новому учебному году.
	Июль-сентябрь
	Халиуллин Ф.А.

	С Центром занятости населения и Управлением социальной защиты

	1.
	Регистрация Соглашений по охране труда образовательных учреждений.
	Январь
	Председатели ППО,

уполномоченные по ОТ

	2.
	Организация работы по подготовке пакета документов для возврата 20% страховых взносов.

	Весь период
	Председатели ППО бухгалтера ОУ

	С Верховным Судом РТ, Городским судом, городской прокуратурой, Рострудинспекцией РФ по РТ по г.Набережные Челны

	1.
	Представление прав и интересов работников образовательных учреждений города, первичных профсоюзных организаций в городском суде или при необходимости в Верховном суде, иных судах при рассмотрении заявлений членов Профсоюза работников образования.
	Весь период
	Халиуллин Ф.А.
Саяхова А.Р.

	2.
	Направление обращений в государственные органы власти по вопросам, связанным с осуществлением общественного контроля за соблюдением трудового законодательства, включая законодательство об охране труда в области образования и о гарантиях профсоюзной деятельности.

	Халиуллин Ф.А.
Саяхова А.Р.

	ЧОУ ДО «Аттестация – Плюс»

	1.
	Организация и проведение круглых столов, семинаров, совещаний.

	Халиуллин Ф.А.

	2.
	Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах в образовательных учреждениях.
	По заявкам образовательных учрежде-ний
	Халиуллин Ф.А.

специалисты ЧОУ ДО «Аттестация – Плюс»

	МАУ «ЦПТО МУГ»

	1.
	Обучение руководителей организаций, ответственных по вопросам ОТ, председателей ППО, уполномоченных по ОТ.
	Согласно графику
	Халиуллин Ф.А.

Бадертдинова С.М.
внештатные технические инспекторы.

II. ОБЩИЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Открытие и ведение на сайте НЧГПО рубрики «Год охраны труда».

	Январь
	Бадертдинова С.М.
Тимирова П.Р.

	2.
	Организация публикаций об опыте работы по охране труда профсоюзных организаций в газетах ЦС Профсоюза «Мой Профсоюз» и ФПРТ «Новое слово», в журнале НЧГПО «Время Профсоюза».

	Постоянно
	Бадертдинова С.М.
Тимирова П.Р.

	3.
	Подготовка сюжетов о деятельности НЧГПО по охране труда, пополнение видеотеки и фотогалереи.

	Весь период
	Бадертдинова С.М.
Тимирова П.Р.

	4.
	Выпуск тематических бюллетеней.
	Один раз в два месяца
	Бадертдинова С.М.
Тимирова П.Р.
внештатные технические инспекторы труда.

	5.
	Разработка тематических брошюр, буклетов и методических пособий.
	Весь период
	Бадертдинова С.М.
Тимирова П.Р.

внештатные технические инспекторы труда.

	6.
	Организация мероприятий посвященные Всемирному Дню охраны труда.
	Апрель
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.
специалисты аппарата НЧ ГПО
члены комиссии по ОТ

	7.
	Участие во Всероссийских конкурсах, объявленных ФНПР, ЦC Общероссийского Профсоюза образования, ФПРТ, Республиканским комитетом Профсоюза работников образования по охране труда.

	В течение года

	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.
специалисты аппарата НЧ ГПО

	8.
	Проведение городских конкурсов и акций:

- «Лучшая организация по охране труда ДОУ и ОУ»;

- Квест-игра «Скажи «Да!» охране труда»;
- «Лучшая публикация об организации охраны труда в образовательном учреждении и уполномоченных по охране труда»;
- «Лучший видеоролик о деятельности уполномоченного по охране труда».

	август

апрель

апрель

сентябрь

	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.
специалисты аппарата НЧ ГПО
ППО СОШ №25

	9.
	Оформление материалов на награждение профсоюзных работников и профсоюзного актива.

	В течение года

	Бадертдинова С.М.
Козина Л.А.

	10.
	Анализ и обобщение материалов, поступивших от первичных организаций профсоюза по охране труда.

	Бадертдинова С.М.

Тимирова П.Р.

III. РАБОТА

С ПЕРВИЧНЫМИ ПРОФСОЮЗНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Консультирование, оказание методической, информационной, правовой помощи первичным профсоюзным организациям, в том числе по применению действующего законодательства в области охраны труда.

	Весь период
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.
Саяхова А.Р.

	2.
	Проведение семинара для председателей ППО по вопросам организации безопасных условий труда в образовательных учреждениях.

	Апрель
	Халиуллин Ф.А.

Бадертдинова С.М.
внештатные технические инспекторы

	3.
	Участие в расследованиях несчастных случаев на производстве.
	По мере необходимости
	Бадертдинова С.М.
внештатные технические инспекторы

	4.
	Участие в работе комиссий при приемке учреждений образования, путём делегирования полномочных председателей ППО и уполномоченных по охране труда.

	Июль-сентябрь
	Халиуллин Ф.А.

председатели ППО
уполномоченные по ОТ

	5.
	Организация семинаров-совещаний с уполномоченными по ОТ.

	1 раз в полугодие
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.

	6.
	Проведение индивидуальных консультаций с руководителями ОУ, уполномоченными по охране труда (по ведению документации, по оформлению стендов и кабинетов).

	Постоянно

	Бадертдинова С.М.
внештатные технические инспекторы

	7.
	Оказание помощи первичным организациям Профсоюза в проведении общественного контроля за расходованием средств на охрану труда и окружающую среду, специальную оценку условий труда, выделенных в соответствии с коллективными договорами и соглашениями.

	Постоянно
	Бадертдинова С.М.
внештатные технические инспекторы

IV. КОНТРОЛЬНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	Осуществление контроля за выполнением Коллективных договоров

	№
	Тема контроля
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Осуществление общественного контроля по предоставлению льгот и гарантий работникам образовательных учреждений, предусмотренных разделом коллективного договора «Охрана труда и здоровья» в ДОУ и УО.

	Февраль, октябрь
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М..
председатели ППО Совместная комиссия по ОТ

	2.
	Анализ несчастных случаев на производстве по ДОУ и ОУ.

	Ежемесячно

V. ОБУЧЕНИЕ, ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ОКАЗАНИЕ МЕТОДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

ПРОФСОЮЗНОМУ АКТИВУ
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Организация и проведения выездных семинаров, совещаний для уполномоченных по ОТ и профсоюзного актива.
	В течение года
	Бадертдинова С.М.

Козина Л.А.

	2.
	Семинары-обучения, тренинги председателей профкомов, уполномоченных по охране труда по вопросам выполнения трудового законодательства, социального партнерства, оплаты труда, охраны труда.

	по плану обучения профактива
	Халиуллин Ф.А.
Бадертдинова С.М.
Козина Л.А.

	3.
	Оказание помощи членам Президиума, председателям профкомов, уполномоченным по ОТ при подготовке материалов для опубликования в газетах и журналах.

	Постоянно

	Бадертдинова С.М.

Козина Л.А.

Тимирова П.Р.

	4.
	Регулярное информирование первичных профсоюзных организаций о новых законах и нормативных актах по вопросам охраны труда и обновление информации на сайте организации.

	Бадертдинова С.М. Саяхова А.Р.
Тимирова П.Р.

[image: image1.png]L LXT-RA

R

[BR!

THES fad =R

2018 - Tol1 OXPAHDbI TPYQA

LB ESAN

@)
°®
o _0
l.l
'Y
SR SO @O % Cll=4¢[E
AN OO0 TOCL =40 E
w
) AHBapb heBpanb MapT anpenb IJA\
nH 1 8 15 22 29 512 19 26 5 12 19 26 2 916 2330 X _
‘ BT 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 =
Bl P 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 -
yr 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26
'U'm 512 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 1320 27 4\
6 6 13 20 27 3 10 17 24 310 17 24 31 714218 N
_,W,_ Bc 7 14 21 28 4 11 18 25 411 18 25 18152229  gony
| I HE 0 [ A
{ X ) ﬁ =T T & ‘
Gl 5 CO0innBERd (L€ P
NP Mal UHOHb Uonb aBrycT &
“@” nH 7 14 21 28 4 11 18 25 2 916 2330 6 13 20 27
= Bgr 1 8 1522 29 51219 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 ((.))
o e 2 9 16 23 30 61320 27 4 1118 25 1 815 22 29
‘o Bl 310 17 24 31 7142128 51219 26 2 916 23 30 L J
nt 411 18 25 1 8152229 6 13 20 27 31017 24 31 (N
' 6 512 19 26 2 9162330 7 1421 28 411 18 25
BC 613 20 27 310 17 24 1 8 15 22 29 512 19 26
A Wl JL Y Y=L N1Q)] [
AR
B (1 0O6\Y SAEBN 3%
” ceHTAbpb OKTAbpPb HOA6pb nexkabpb
nH 3101724 1 8 1522 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31
@m 4111825 2 9 1623 30 6 13 20 27 4111825 o
P 51219 26 310 17 24 31 7 14 2128 5121926 WA\
@ ut 61320 4 11 18 25 1 8 15 2229 6 13 20 27
nT 7142128 512 19 26 2 9 16 2330 7 14 21 28
6 1 8152229 6 13 20 27 3 10 17 24 1815 22 29
[l BC 2 9162330 7 14 2128 4 11 18 25 2 9 16 23 30
3B 0INOT OB BB AVLONMA
aFHOINDE DR OV COu (e

28 anpensa - BceMupHbIN OeHb OXPaHbl Tpy4a
27 cenTabpsa - deHb poxaeHua Obuwepoccunckoro MNpodcoro3a 06pa3oBaHuUs

2